*venimus in cognitionem aliorum secundum modum nostrum, discurrendo de principiis ad conclusiones, ut sic ipsa que fide tenemus sint nobis quasi principia [85] in hac scientia, et alia quasi conclusiones* (ed. cit., pp. 95, 78-85).

« E così come Dio, conoscendo se stesso, conosce anche tutte le altre cose, nel modo a Lui proprio (e cioè attraverso il semplice intuito, e non in modo discorsivo), anche noi da ciò che accogliamo per fede, aderendo alla verità prima, possiamo pervenire alla conoscenza del resto secondo il modo a noi proprio, e cioè procedendo per via discorsiva dai principî alle conclusioni, in modo tale che le cose che teniamo per fede fungano per noi, in questa scienza, quasi da principî, e il resto quasi da conclusioni ».

Ciononostante Tommaso conclude la sua risposta rifacendosi ancora una volta a un concetto espresso negli *Analitici secondi*, ovvero quello per cui l'altezza e la perfezione di una scienza è la risultante dell'altezza e perfezione dei suoi principî (*An. Post.*, I, 9). Aristotele, infatti, ivi aveva elaborato tale concetto per spiegare il fatto che alcune scienze siano sovra-ordinate ad altre, come la geometria rispetto alla meccanica e all'ottica o l'aritmetica rispetto all'armonica. Questa sovra-ordinazione era resa possibile proprio dal fatto che i rispettivi principî erano in tale ordine gerarchico. Tommaso, dal canto suo, afferma che la scienza delle cose divine di pertinenza della fede è più alta di quella che i filosofi trasmisero, appunto perché procede da più in alto, cioè dalle cose divine che Dio stesso conosce secondo la loro natura e che sono rese accessibili alla mente umana tramite quella partecipazione/assimilazione che avviene per fede. Essa, a differenza della scienza delle cose divine dei filosofi, non parte dai causati, ma dalle cause, non dalle creature, ma dal Creatore :

*Ex quo patet quod hec scientia est altior illa scientia divina quam philosophi tradiderunt, cum ex altioribus procedat principiis* (ed. cit., p. 95, 85-88).

« E da ciò si evince che questa scienza è più elevata della scienza divina che ci hanno tramandato i filosofi, dal momento che procede da principî più elevati ».

E a riguardo si veda quanto detto da Aristotele (*An. Post.*, I, 9, 76a18-25):

*Et nam scivit magis intelligens ex superioribus causis ; ex prioribus enim scivit, cum non ex causatis sciat causas. Quare si magis scivit et maxime, et scientia illa erit et magis et maxime. Sed demonstratio non convenit in aliud genus, sed aut sicut dictum est geometricae in mechanicas (vel machinativas) aut speculativas, et arithmetice in armonicas<sup>27</sup>.*